Est Clare vallis
Ad celos ducens;
Sol radiis plenus,

locus inclitus, est quasi callis
pre cunctis est quasi lucens
ut iios sic iioret amenus.

O quot dos tiores hic edidit, o quot odores
Per mundum sparsit, en qualiter ardet et arsit
Fax tam preclara, nam gens est iam puto rara,
Hanc que non noscat, aut non ab ea bona po

scat.
Illi Bernhardus, ut Hagrantissima nardus
Prefuit in primis, ditans hanc rebus opimis,
Semina virtutis tibi iactans, inde salutis
Excrevit fructus, pollens per gaudia luctus.

Capitulum V.

De colloquio domini Baldewini, archiepiscopi
Treuorensis, et domini Petri abbatis.

Eodem anno mense Octobris ad reverendis
simum dominum Baldewinum, Treuerensem archi
episcopum, veni in 'I'reuerim, qui ex sua be
nignitate, ") nou ex mea dignitate') legaliter
ut prius cognitum me suscipiens plurima mecum
conferens inter cetera ita dicens: Scio, inquit,
quod multi me de hoc iudicaut, quod Treueren
sem, Maguntinensem et Spireusem manu teneo
ecclesias et rego ipsas. Sed michi pro minimo
est, si ab humano iudicer die, nam qui me iu—
dicat, Dominus est. Porro dominus papa, quem
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„..[quasi] pro Deo in terris colimus, me iudicat
et tamen intencionem et excusacionem meam au
dire dissimulat. Deus autem noster, qui in celis
est, scit et intelligit interiora desideria et pro
positum cordis mei; ipse scit, quod non ex am
bicione, sed intencione pura est de dictis eccle
siis micbi cura. Nimia namque ňerent in hiis
partibus disturbia, si non tegeret et regeret
dictas ecclesias manus mea. Super biis audivi
multa testimonia et vidi, quod ubique fuit tran
quillitas et pax multa. Multum in multis Ma
guntinam ecclesiam possessionibus ampliavit et
in centum milibus librarum Hallensium ipsam
a creditoribus solvendo debita liberavit. Dixit
quoque michi: Ecce patruus meus dominus Jo
hannes, rex Boemie, suscepit a duce Brabancie
centum quinquaginta milia regalium aureorum
denariorum pro co, quod ipsum pro ducatu in
Lymburk nec per se, nec per beredes suos de
bet deinceps impotere, sed ab omni debeat pe
uitus cessare accione. Hanc quidem pccuniam
suscepit, nec ad solucionem debitorum suffecit,
sed subito ut fumus nebule evanescit. Eundem
regem in illis partibus omnibus non desii que—
rere, sed cum ut circumvolantem cum paucis
undique nullatenus potui inveuire; audivi tamen
ibidem a.sapientibus, quod ipsis non placet huius
regis tam frequens circumagitacio et discursus.
Hastiludia et exercicia militaria ubique querit,
expeusas maximas gerit et nomen sibi, quod
sit miles strenuissimus acquisivit. Utinam hanc
nostri Boeini attenderent strenuitatem et anda
ciam, qui non cessant cottidie committere spo
lium et rapinam; profugis namque et impiis
terra Boelnie nuuc plena est; vidimus quosdam
ox illis catervatim patenter et potenter ince—
dere, alios latenter rapere, sua expensis fortu—
licia ") replere, nec curant regis iuiperio obedire.

Est malus uunc status, multum foret ille beatus
Vir, qui fornace deberet vivere pace.
Pauper quid facict, quando spolium sibi fiet?
Rusticus in ruro, cum sint mague sibi cure,
Mendicans ibit et mendicando peribit.
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Immo si cives res perdunt aut homo dives,
Fiunt mendici, cum res rapiunt ininiici.
Da pacem Domine, uostre sucurre ruine.

Capltulnm VI.

De morte Ottonis, ducis Banarie, et temporis
mutacione et obitu domini Vlrici.

Eodem anno mense Decembri ') Otto iunior,
dux Bauarie, sine beredibus in Monaco moritur,
in Lanczhut monasterio monialium in sepulcro
patrum suorum sepelitur, et sic ad duceln su
niorem Henricum tocius ducatus dominium ap
plicatur.

Sic rota fortune variatur in ordine lune.

Eodem anno siccitas in estate et caliditas
nimia, sed post hoc in byeine nix maxima cum
intenso frigore est secuta.

Deus hiuc minime variatur.
cito dux alius rcperitur.

Tempus mutatur,
Dux unus moritur,

Eodem anno de ecclesia Erbipolensi et de
pluribus episcopatibus aliis provisioui sedis apo
stolice reservatis Ludwicus Bauarus episcopos
papales violenter eiecit et pro sua voluntate ibi
dem episcopos per potenciam ordiuavit

Sepius hoc fecit: hos elevat bosque reiccit.

Eodem anno Johannes, rex Boemie, domino
Altisydorensi episcopo cardinali preposituram
Wissegradensem, que annexam sibi habet rcgni
canceilariam, contulit, iu qua dominum Johan
nem, Olomucensein episcopum, qui prius eandem
preposituram habuit, procuratorem suum consti
tuit et ei ipsam sub coudicionibus recommisit.
Tali vero collacioni et procuracioui Bertoldus,
Henrici ňlius de Lippa, fortissime contradicit,
ostendeus regales patentes litteras se babcre,
quod ipse et non alius preposituram dicte ec
clesie debeat possidere.

Sic stat lis dura pro tali prepositura.

Eodem anno idus Deccmbris “) obiit vene
rabilis dominus Vlricus de Babyanicz, doctor de-
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cretorum, primum quidem multarum eeclesiarum
canonicus, Pragensis ecclesia scolasticus et ad
ministrator eiusdem episcopatus, dehinc mona
ehus et abbas in Zedlicz factus, tercie vero anno
abbatie ap0plexia percussus post annum plage
sue resignavit regimen abbacie. Qui crebrescente
infirmitate viribus destitutus, motu et gressu
privatus a famulis portabatur in sede tam diu,
quod est mortuus et iuxta alios abbates in ca
pitulo tumuiatus. Sub ipsius regimine mnltis de
bitis et defectibus gravatum est monasterium
Czedlicense. Illa quitlem debita fere ad sex mil
lia marcarum, ut dicitur, se extenderunt.

Te peto sincere Deus Vlrici miserere,
Eins et este pia protectrix virgo Maria.

Capitnlnm VH.

De quadam collacione Johannis pape, (le que
stione divine visionis, que missa fuit de curia
Romana domino Petro abhati et de obitu eius

dem pape.

Venerande pater hee dicta sunt et facta
per dominum nostrum papam in octava beati
Johannis ewangeliste die tercia Januarii in pu
blico consistorio assistente ultra modum com
muni populo, in quo interfui, et hec sunt verba
pape mentaliter per me intellecta, quantum ca
pere omni diligencia apposita potui. Lectis enim
et recitatis auctoritatibus, quibus probatnr ani
mas sanetorum videre Deum, quia in illis con
sistoriis pre ceteris Opposite auctoritates fueraut
lecte et recitate, papa locutus est sub ista ver
borum forma: Vos videtis, quot et quales aucto—
ritates sunt reeitate in materia ista ct ad par—
tem afíirmativam et ad partem negativam simul
cum suis racionibus; unde mirari non debetis,
si ista questio est mota. Videtis enim, quod
Augustinus movet eam, Gregorius movet eam
et Jeronimus et Bernhardus et multi alii docto
res. Sed aliqui moderni doctores habent quos
dam suos libros compositos a quibusdam aliis
doctoribus, et iilos habent pro ewaugeliis, pro epi—
stolis, pro sanctis doctoribus, et quidquid dici
tur extra illos libros, totnm est inane et vanum
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et maledietum. Et hoc est, quia non habent lm
ewangelia nec curant habere, nec eciam student
in eis. Ego autem — quia sic fuit continue lo
cntus in numero singulari — ut notavi multum,
postquam fni in isto statu, occupavi me in isto
studio libenter originalinm et maxime Augustini
et Bernhardi et eciam aiiorum iuxta posse. Et
libenter fui eos secutus et recitavi dicta eorum et
ideo videtur michi, quod qui vult bene iuvestigare
veritatem istius questionis, quod habet eam con
venire in scriptura sacra et dictis sanctorum et
non per viam dyalectieam. Et adiecit: Ego sum
vicarius Jesu Christi, quamvis indignus, et ideo
non sum dignus positus ad inpungnandum lidem,
immo') ad defendendum et roborandum pro viri
bus, et teste Deo, qui omnia novit, quod liben
cius video et audio partem afíirmativam et racio
nes ad illam, quam oppositam. Et dicebat: Quare
nollem ego, quod pater meus et mater mea
et consagwinei mei viderent Deum? Nonne es
sem ego amens, nonne multum invidus? Dixit
eciam consequenter: Et qui vult bene discutere
questionem istom, tria habet consider-are: pri
mum est, quibus est promissum premium, quia
non videtur promissum nisi supposito; et ad
bec fecit multas racioues, quia dicit Dominus in
ewangelio: Vos qui reliquistis omnia et eetera,
hoc autem verbum non fuit dictum anime, nec
corpori, sed supposito, ergo et cetera. Et iterum:
Quia vos sedebitis super sedes etc., anima non
sedebit, sed suppositum, ergo et cetera. Iterum:
Quia sitivi et esurivi et infirinus fni et dedi
stis“) michi et cetera. Constat autem, quod ani
ma non prepinat huinsmodi, ergo et cetera.
Iterum quando debet dari visio Clara, que non
stat cum spe, quam spem dicit esse nunc in
animabus separatis, nam sperant iudicium et.
resm'reccionem. Iterum debent exaltari, quia hu
miliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet
in die novissimo, exaltari autem non compati
tur secum perfectam et claram Dei visionem et
similia, que melius ipsi cognoscetis. Iterum: Ad
qnid iieret indicium? nam verba Christi vide
retur inania, cum diceret: Ite maledicti in ig
nem eternum, venite benedicti et cetera; nam
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smresponderent sancti, quid datis nobis domine—
verba sunt pape — vos nichil datis nobis nisi
illnd, quod habebamus, de vestro nobis non ad
ditis, totum possidebamus. Debereut boni et hoc
idem mali. Quibus dictis et multis aliis, que
non faciunt necessitatem scribendi, fecit unam
revocacionem sub ista forma: Ego non credidi
nec credo dixisse uuquam aliquid contra fidem,
et si aliquis sine discrecione personarum, qui
velit michi dicere, quod per me sit dictum ali
quid preter lidem vel contra fidem sive mulier
sive puer, libeuter audiam et discuciam et de
liberabo cum fratribus et prelatis et paratus
sum revocare et ex nunc revoco et habeo pro
non dicto et de hoc peto tieri publicum instru
mentum, ad Deum sitis et recessit. Nolo tamen
vos ignorare Domine, quod Dominus pridie aute
mortem suam sic fuit in presencia omnium car
dinalium publice protestatus, dixit, expresse se
crederc, quod anime purgate separate a corpo
ribus sunt iu celo, celorum regno et paradiso
et cum Christo et. consorcio celorum aggregate
et vident Deum et divinam essenciam facie ad

faciem clare, in quantum status et condicio com—
patitur anime separate et cetera, prout alias
plenius vobis mittam. Vera magistrorum cunc
torum dicta sacrorum:

sanctas animasque videre
Divinum vultmn dicnnt, cupiuntque sepultum
Corpus ut hiis detur, per dotes glorificetur.
Fine Deus faciet hoc, dnplaque gloria tiet
Corporis ac anime, prope sunt cause quia

prime.

Celis gaudero,

De obitu domini Johannis pape vicesimi secundi
et cetera.

Eodem anno pridie ') Nonas Decembris in
festo beate Barbare virgiuis, quod in dominica,
qua cantatur Populus Syon, evenerit, secundum
ewangelium dicte eiusdem dominice „Facta sunt
Sigua iu sole et luna et stellis“, hoc est in vi
cario Christi et iu ecclesia et christianis. Nam
domiuus Johannes papa vicesimus secuudus mor
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tuus est Auinione et ibidem sepultus. Sedit autem
annis fere decem et novem. Plura autem sunt
facta per hunc papam, de quibus aliqua in pre
cedentibus sunt couscripta.

non cavit, quin furibundi
mordereut, nunc scio pror

sus,
Quod mors nou curat aliquem, sed lex sua durat
Omnibus equalis. Nou est vivens homo talis,
Quem mors non tangct, et quem non passio

' l'ranget,
Et veniet dubia. Quare te virgo Maria
Posco pia mente, me non sine morte repoute
Ex hinc transire nec me permitte perire.
Sed sis salvatrix mea semper et auxiliatrix.
Causam virgo [cape], ') qui mortuus est tibi

pape;
quod sint sua crimina

tectu.
det Christus regna polorum.

Papa stupor mundi
Mortis eum morsus

Fac, sic ut hoc recta,

Servo servormn

Capltulum VIII.

De eleccione Benedicti pape.

Venerabili in Christo patri domino Petro,
abbati mouasterii Anle Regie, in Boemia fratcr
Durandus de Firmitate, procurator Cisterciensis
ordinis generalis in curia Romana, cum dilec
cione et reverencia devotnm animum iu omnibus
complacendi. Hoc anno, quando simul eramus in
Cistercio tempore generalis capituli, inter ce
tera, que michi commisistis negocia, petivistis,
ut vobis aliqua scrihercm nova, que relatu es
sent digna. Et ecce novum fecit Dominus super
ten-am, quod ubique, ut autumo, iam insonuit
auribus et letilicavit corda omnium, quod vobis
non transscriberem, eo quod rumor iam preces
sit epistolam, sed ut vestro desiderio satisfaciam,
que vidi, patefacere dileccio me compellit. Sciat
itaque vestra sinceritas, quod felicis recordacio—
nis domino Johanne papa vicesiino secundo mor
tuo die undecimo mortis sue, id est in vigilia
beati Thome apostoli, dominus Jacobus, presbyter
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cardinalis episcopus dictus Albus vulgariter ti—
tuli sancte Prisce, qui ab infancia sua in nostro
ordine Cisterciensi abbacia Frigido fonte edu
catus abbas fuerat et monachus, magister sacre
theologie eii'ectus, in omni suo statu semper
laudabiliter conversatus, famosus ex virtutibus
et graciis divinitus sibi datis, in summum pon
tificem Romanum et apostolicum in caput ec—
clesie, Christi vicarium ab omnibus, scilicet vi
ginti quatuor cardinalibus canonice per modum
scrutinii et concorditer est electus, qui ') mn
tato secundum sortem nomine Benedictus dno
decimns est nunc dictus. De hac eleccione gra
tuita quamvis gaudeat et digne ') letari dcbeat
nniversalis ecclesia, tamen vos cum omnibus
personis Cisterciensis ordinis speciali tripudio
debetis in domino cum graciarum accionibus
gratulari. Ipsum namqne, quem in gradu humi
liori ordo noster pium habuit promotorem, modo
ut dictat racio, liabebit graciosissimum amato
rem. Incepit enim mox in principio, qnando no
men hoc Benedictus obtinuit, ostendere, quod
ordinem diligcret, ita dicens: Hoc nomen Bene
dictus libenter accipio, quia sub regula Bene
dicti in ordine Cisterciensi ab infancia mea vixi.
Eleccioni vero ipsius, cui omnes cernui consen
ciebant, ipse solus per longam moram nolnit
consentire. Tandem vero victus omninm instan
cia invitus consenciens ita dixit: Domine Deus,
quis similis tui, suscitans de pulvere egenum
et de steroore erigens pauperem, ut sedeat cum
principibus et solium teneat, domini enim sunt.
cardines terre et ccce cardinales tui hic; et quid
faciam? Fiat voluntas tna. Et adiccit: Quis sum
ego? Non sum, inquit, principis iilius, nec de
nobili prosapin genitus. sed sum de humilibus
et pauperibns parcntibus, me iudice ulter esset
dignior ista sede. Infudit autem devocionem non
modicam in corda audiencium sermo iste et

quanto humiliabat se spiritu et in ore devocio,
tanto magis coram Deo et hominibus crevit dig
uitas,') quam renuit') celsitudo. Nec mora, sta
tim quasi de mane, id est tercia') die eleccionis
sne, iste dominus vinee, scilicet ecclesie sancte, in
ipsa vinea per se incipiens operari, vocavit qui
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dem primo omnes cardinales') ad occultum con- 1m
sistorinm, in quo omnes hortabatur, ut secum
in hac vinea domini Sabaoth, quam Dei plan
tavit dextera, ůdeliter, ut fructum multum faciat,
laborarent. Demum addidit: Thesaurum ecclesie
temporalem minorem, quam putavimus, inveni
mus, de quo ex nunc pro reparacione sanctorum
Petri et Pauli apostolornm et beati Johannis in
Laterano ecclesiarum Rome ccntum millia flore
norum deputamus. Vobis quoquc cardinalibns,
ut nobiscum amplius vacare possitis universalis
ecclesie profectibns, inter vos dividenda centum
milia fiorenornm similiter assignamus. Pluribus
igitur tunc ntilibus negociis propositis, die quarta
secundum fecit consiswrium semipublicum; in
hoc enim tantum archiepiscopi, episcopi et pre
lati et quatuor ordinnm mendicancium, ut puta
Predicatorum, Minornm, Augustiuensium et Car
melitarnm, erant summi et generales magistri
et prclati. Iiiis omnibus cum papa elegantis
sime pro profectu tocius ecclesie locutus fuisset,
generalis minister fratrum Minorum in medio
pro suo et aliis mendicancium ordinibus locu
turus surrexit et in audioncia pape et omnium
ita dixit: Quatuor sunt minima terre (Proverb.
XXX). Hoc verbum applicuit satis magistraliter
ad dictos quatuor ordines mendicantes, qualiter
essent minimi racione paupcrtatis et humilitutis
et tamen magnus Dominus eos mirabiliter am
pliasset et in ecclesia dilatasset de elemosiua
devotorum. Et tandem addidit: Pater saucte de
cretalis illa Bonifaciana super cathedram et ce
tera multum gravat nostros ordines, quia quar
tam instanter a nobis exigunt clerici seculares.
Petimns igitur, ut ipsam aut revocacionis aut
pie interpretacionis remedio dignemini mitigare;
alias nostri nimium gravabuntur. Cumqne do
minus generalis suam sentenciam complevisset,
dominus papa mox pertineuter respondit verha
prophete Zacharie secundo ita dicens: Ostcndit
michi Dominus quatuor fabros et dixi, quid isti
veniunt facere, qui ait dicens, liec sunt quatuor
cornua, que ventilaverunt Judeam per singulos
viros, et nemo illorum levavit caput suum. Et
tnnc \'erba ista prophetica applicnit ad quntuor
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uuordines memorutos explanans, qualiter iidem
ordines fabricarent supra dorsum peccatorum,
peccata et hereses exstirpando et quasi cornua
contra inimicos ecclesie erigendo; Judeam, id
est cenňtentes ct incipientes (lirigendo; Jerusa
lem, hoc est proficieutes et pacem sectantes con
fortanclo; lamel, id est perfectos diligendo, in
super et quasi quibusdam cornibus, disputacio
num argumentis, quasdam questiones super
vacuas, scilicet de Christi paupertate et de di
vina visione animarum sanctarum iu patria et
consimiles ventilando, quas vento similes iudi
cavit. Asseruit enim tales questiones dudum per
sanctorum orthodoxorum patrum sentencias de
linitas et nichil fere aliud senciendum, nisi quod
tenet sancte Romane, ecclesie vera titles. Volu
mus igitur, inquit papa, quod ulterius ab liuius
lnodi questionihus, que plus scandalum gene
rant quam doctrinam, cessetis et in antea eas
minime ventiletis, sed state in fille vera, viri
liter agite, omnia vestra in caritate fiant Porro
(lo quarta proposicione') papa dictis fratribus sic
respoudit: Constitucionem Bonifncianamde quarta
et aliis articulis in ea contentis ex maturo uti
que consilio et racionis libramine oditam re
_vocariaut interpretnri per nos non convenit ista
vice, sed successu temporis, quid expediens fue
rit pro vobis et pro secularibus clericis, qui si
militer íilii nostri sunt, proinde faciemus. Ter
cium consistorium papa habuit publicum, in quo
plurima bona dixit, et (liversas constituciones
laudabiles edidit, quarum aliquas vobis scribam
et breviter dico vobis, quod omnes, qui in curia
sunt, dant liuic pape testimonium bonum et glo
riam et honorem. Valete iu Christo et orate pro
me et pro fratre mco Johanne a vite ") Firmi
tatense, qui hoc anno in capitulo generali pro
vobis fecit, quidquid potuit et faciet in futuro.
Datum Avinione in crastino Epiphanie Domini,
pontilicatus (lomini Benedicti pnpe (luodecimi
anno primo, cousecracionis vero eius die secuntlo.

Item (le eodem.

Reverencie vestre pater et domine (lilecte
ego Johannes, uotarius procuratoris ordinis Ci
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sterciensis, significo vobis nova curic: Quod
sanctissimus pater papa Benedictus summus pon
tifex a Deo laudabiliter. pie et utiliter iam se
habuit in primo suo consistorio, quod fuit in
crastino Thome apostoli, sicut totus mundus
de eius promocione digne debet gaudere. Ideo
nou piguit me vobis plura scribere pre gaudio
singulari. In dicto itaque consistorio fecit unam
collacionem cardinalibus habens pro themate:
De stercore erigens pauperem, recognoscens se
de humili et paupere natum progenie et ideo
suam elecciouem precipue a Deo et deinde a car
dinalibus pie et religiose motis ad eum et sine
quorumcunque regum vel principum instigacio
nibus vel precibus processisse; propter quod
rogavit et monuit cardinales, ut ipsi, quia pa—
cem habere vellet in tota ecclesia, solliciti es
sent et intenti omni sollicitudine, quomodo ipse
cum eorum consilio de pace huiusmodi ordina
ret, quia nunquam intenderet gwerram aliquam
habere, nisi cum ad hoc extrema necessitas se
cundum iusticie tramitem provocaret. Item man
davit, ut nullus cardinalium amodo haberet re
ditus aliquarum abbaciarum vel prioratuum, ne
que munuscula a quocunque reciperet, sed re
ditibus suorum beneficiorum et obvencionum ca
mere contentus existerent; et quicunque esset
inter eos egens, quod illius egestatem suppleret,
unde pro iocumlo suo principio ipsis cardinali
bus ad consolncionem deputaret iam centum
milia Horenorum. Item vult, quod, quia invenit
in camera pape multas peticiones ante multu
tempora signatas et ideo nou traditas personis
illis, quibus (lebebantur, ut estimavit, quia ma
nus cubiculariorum, qui tradere debueraut, auro
non ungcbantur, quod mnodo nullus cubicula
riorum, hostiariorum vel aliorum quorumcunque
pecuuiam a quocuuque recipiat, ') sed quilibet
de suo stipendia sit contentus. Item vult habere
tres murschalcos, quorum quilibet regat suum
ofůcium per sex meuses, qui nullum precium
sangwinis, scilicet a meretricibus, recipiat, nec
aliquem iuiuriose molestet Quibus sex mensi
bus elapsis faciat racionem do sua amministra
cione et cum hoc stabit iuri per certos (lies cui

') porcione 9. — ") Loserlli má za to, ze se má. čísti agile, v ruk. jest awite. ——“) peccunia a quocunque rc
cipiatur 2.
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cunque querulanti de ipso. Item vult et statuit,
quod omnes prelati et episcopi usqne nunc con
stituti in curia preter illos, qui habent officia,
vadant ad suas ecclesias, donec, si et quando
eos necessarios hahuerit, per ipsum vocentur.
Item vult, quod quilihet clericus moriens aput
Romanam curiam et eciam laycus possit de suis
bonis quibuscunque pro salute sua lihere ordi
nare. Multa cciam alia hona saluhria, que iam
in memoria non habeo, ordinavit. Postea die
sequenti, scilicet feria sexta ante festum Nati
vitatis Christi, hahuit consistorium pnblicum,
nbi presentibus religiosis omnibus et multis pre
latis et clericis secularibus reprehendit illos
aspere, qui opinionem de visione beatorum cum
quadam parcialitate ") tenebant in suis predica
cionibus, precipiens eis, quod amodo antiquam
et piam opinionem et non scandalosam et im
piam predicarent, deinde eciam omnes tam re
ligiosos, quam prelatos, quam et simplices cle
ricos presentes cum magna ") hilaritate et sin
cera devocione ad osculum pedis snscepit.

Versus boni de eodem papa.
O Benedicte tuum Benedictum si modereris
Nomen cum facto, tune benedictus eris.

Nota versus enriales de paupertnte Christi super
questione.

De paupertate Christi, si queritur a to,
Quid sit credendum? tu dic, hoc esse teneudum,
Quod tenet ecclesia Romana, fides quoque dya
Dives panper erat, sicut voluit. Modo querat
Si quis fors a te, quid sit de proprietate
Dicendum Christi? Tu clic studiosius isti,
Quod res ostendat tibi, quas nullo modo prendat
Cristi diva manus. Homo seit, nisi sit male

sunus,
Omnia snhiccta fore Christo, nullaque tecta.
Cuncta dedit gratis fons divine pietatis,
Que dedit, inquire, si sint tua, vel sua; scire
Hoc poteris facile, quia nil retines ita vile,
Quod teneas per te. Si sic tu dicas aperte:
Hec mea propria res, dic, qua racione negares
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Hoc domino danti, pocius dicam mntuanti,
Cum sua sint cnncta, sua propria sunt tibi

iuncta?
sumit tamen is sibi

tantum
Christus pro victu, quantum vult hic et amictu;
Hiis est hic usus, sed nunqnam rebns uhnsus,
Que mittehantur Jude, loculisque dabantur,
Qnod dedit, ante datur vel nunc tamen hic

dominatur.
ditissimus es deitate,

Ast in natura carnis scimus tihi dura.
Panper vis fieri, vis pauperibus misercri,
Quam suscepisti paupertatem, docuisti,
Tu possedisti proprias res, si voluisti,
Aut in communi tibimet servando vel uni,
Hoc si fecisti, cum iudicat iste vel isti.
Hoc tamen expresse per papam dicitur esse
Questio iinita, nec in hoc lis tota sopitu;
Nam tractatur adhuc a pluribus huc simul illuc,
Attamen hoc scimus, in scriptis et reperimus,
Dives pauper erat Deus ac homo, nemoque

querat
Hae de materia temerarius, quia virgo Maria
Pannis involvit hunc vilibus atque revolvit;
Pauperis exemplo fert paucula') munera templo.
Nendo, laborando manihus \'ixit, tibi dando
Exemplum vite. Qnia si vis vivere rite,
Fer paupertatem mundi, quia fertilitatem
Regni') celestis acquires. Est tihi testis
Hee celi princeps. Nos protege virgo deinceps,
Spem da perfectam michi Christe, lidem quo

que rectam,
Da te diligere, te tota mente tenere,
Tempore da mortis felicia gaudia sortis.

Hee bona vult, quantum

Ergo Dei nate,

Capltnlum IX.

De matrimonio Ottonis, ducis Austrie, et Anne,
filie regis Boemie, anno Domini MCCCXXXVO.

Ut discordia, que inter Johannem, regem
Boemie, ct duces Austria fuerat, sedaretur, de
matrimoniali remedio a sapientibus pacem dili
gentibus cogitatur. Sic igitur tractatur, ut Ot
toni vidno Anna pnella duodecennis. Johannis

') parcialiatate 2. — ') mnngua byl. 2. -—') pacula 2. ——') rengni 2.
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„„regis filia, copnlaretur, sed quia inter se fue
runt iuncti in tercia consangwinitatis linea, ad
papam Johannem vicesimum secundum mittitur
et dispensacio obtinetur; siquidem predicts.
puella, que ') neta in Cumbia') fuerat, sorore eius
Elizabeth dudum in Aula Regia sepulta (le Lu
czelbnrk, ubi quatuor annis manserat, Pragam
quarto Nonns Februarii') anno dominice incar
nncionis MCCCXXXV"die dominico est ndducta;
abhinc die octavo Znoymam dedncitur, ubi ite—
rum octavo die exitus ipsius de Praga die do
minicu ad vesperam Ottoni, duci Austrie, tha
lamo sociaturř) Fit omnibus leticia et gaudium
magnum et h) tripudium; duravit ad triduum
hoc convivium Opulentum. De promptuariis Ka
roli, marchionis Morauie, fratris sponse, cnnctis
ministratur habunde. Erant ibi tres episcopi,
quinque duces, barones, comites innumerabiles
et magnates. ') Dixit quoque michi ibidem mar
sclmlkus Karoli marchionis, quod de nocte pa.
bulnm pro sex luilibus daret equis. Predicta
Anna, licet annis teuella, tamen ostendit in opere
preventa utique Dei gracia, quod sensibus esset
sana. Cum enim subbato aute diem domiuicam
sue copnle in castro, quod Jarospicz') dicitur,
inceremus, de mano me voceri iussit et pre
paruns se ad sacramentum matrimonii confessa
devote fuit. Hoc haut dubium indiciuin et ini
cium est bonorum. Loco et tempore pretactis
nupcie inter comitein de Recz et filialu ducis
Oppnuie sunt pariter celebrate. Hiis peractis
itaque nupciis Karolus marchio in Moraniam,
marchionissa in Pyeskam, ") Otto dux cum sponsu
sua in Austriam processeruut.
Anna quod nomen tibi sponsa salus sit et omen,
Hoc da Christe pie, meter fuit Anna Marie,
Et si nosse Velis,
Qui quasi de celis
Carpeutcmque vimu

datus est prophetn. fidelis.
iuveneln preit Annu Tho

binm.

Det Deus istarum tibi \'irtutcs (lomiuarum,

fuit Annu perens Samue(lis),") 
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Det tibi, quod crescas, nmgnaqne virtute se
nescas,

Crescere te faciat Deus, et custos tibi fiat.,
Crescas in mille, cito milia, prestat hoc ille,
Qui seit regna dare, qui scit reges reprobare,
Cui subsunt cuncta, sibi sis per secula iuncta.

Capitulum X.

De secundo matrimonio regis Johannis Boemie
et ipsius actis aliis, de morte Henrici, Knryn

thynni (lucis, et regine (le Grecz et cetera.

Hoc anno in festo Epiphanie “) rumor in
opinntus, veridicus tamen in regno Boemie in
sonuit, qui Johannem, regem Bocmie, contra
xisse legittimum mutrimonium cum Beatrice vir
gine, filia ducis Borbonie ') comitis Claremontis,
in partibus Gallie nnncciavit. 7) Ideo rex Johan
nes circa idem tempus in Francia hastiludium
et torneamentmn cum nobilibus habuit, in quo
plurimum gravibns ictibus lesus fuit. Porro Phi—
lippus, rex Francie, quod ") ipso ignoraute mie
militare exercicium factum fuel-nt, omnes qui
interfuerant, Pnrysius captivavit; ipse vero rex
Boemie captivos suis intercessiouibus liberavit.
Nullus enim in reguo Francie bellum aut simi
les militares actus audet facere, nisi (le ipsius
regis exstiterit voluntate. Predictus vero rex Jo
hannes tercie kalendas Augusti (lie dominico “)
reversns de partibus Gallie ngam venit, qui
mox (lie altern. contra Ludwicum Baunrum, de
imle contra ducem Austrie expediciouem fecit
publice proclamari. Cum vero (le diversis terris
et de regno Bocmie inm preparati plures uo
biles arnmti ad expedicioneln procedereut, par
lamentnm inter (lictos principes circa Rutispo
nam in Bawaria iudicitur, ") ubi acceptis trewgis
usque ud festum beati Johnnnis bnptiste procla
matn expedicio per Johannem, regem Boemie, rc
vocutur; Mysneusibus vero et quibusdmu aliis

') Kouba v anořich. — ') Duo 2 února. — ') Sňatek ten slavil se asi 19 února. — ') Jevišovice. — ') Pinek. —
') Dne 6 lednu. — ") Beatrice byla dcera hraběte Ludvika. Burbonského; sňatek ten slavil se však již v měsíci prosinci
r. 1334. — ') Dne 80 července. — ') Schůze v Řezně, v níž se příměří učinilo, byla dne 16 záři.

') puella, que puelln 2. — *) tripudium et 2. — ') manglmtes 2. —-") \' ruk. 2 Samue. — ') Bnrdouie 2. —
") nemá 2.
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ms nobilihus, qui se ed expedicionem indictam apta—
verant, licet non puugnaverant, plus quam qua
tuor milia marcarum per regem Boemie racione
stipendii assignantur.

Eodem mense contra Bolconem, impium et
crudelem principem, ducem Slesye, (lominnm de
Mousterberk, ') monasteriorum Heynricliow et
Kainencz “) (instructorem cunctis odibilem, J ohan
nes, rex Boemie, mittit exercitum, in quo fecit
capitaneum Karolum, primogenitum natum suum.
In endem prelio, ex qua causa fuerit, nescio, 8)
plus arrisit Polonis Martis gracia quam Boemis.
Nam centum quinquaginta viri de Boemia snb
galeis captivati, per Johannem, regem Boemie,
sunt cum octingentis sexagenis grossorum pra
'gensium libernti.

Eodem anno mense Marcio ') mortuus est
dux Heynricus Karynthie, comes Tyrolis, qui
propter hoc, quod in Boemia pro tempore ne
gligenter íuerat, conswevit se ') regem Boemie
in suis epistolis usque ad suum obitum nomi
nare. De isto (luce in primo volumine plurima
sunt conscripta. Quo mortuo inox Albertus et
Otto, duces Austrie, ipsius avunculi, accedentes
ad Ludwicum Bauarum, ab eo ducatum Caryn
thie in fcodo receperunt “) asserentes, quod idem
dneatus de iure esset ad imperium devolutus,
eo quod essent a (luce predicto tautum filie, sed
non aliquis lreres masculinus derelictus. Ipsi
quoque prefati duces Austrie quedam privilegia
produxerunt, per que se habere ad ducatum Ca
rinthie ius ostenderunt. Johannes vero, secundo
genitus íilius Johannis, regis Boemie, gener (licti
Henrici, (lucis Curynthie, cui prius fere omnes
nobiles de ducatu Caryntliie et comicia Tyrolis
homagium fecerant, dictis ducibus Austrie, qui
cum exercitn magna venerant, non potcrat re
sistere, quamvis ibidem in illo esset tempore. Igi
tur cogitur (le ducalu cedere et in sola comicia
castro Tyroli cum suis íidelibus permanere. Hec
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una causarum exstitit, propter quam Johannes, 1m
rex Boemie, in Boemiam venit de Gallia et
contra Ludwicum et duces Austrie expedicio
nem, ut dictum est, íieri ordinavit. Dixit enim
predicta lieri in preiudicium suum et sui filii
obprobrium et contemptum.

Hoc anno nono kalendas Junii in die bea
torum Donaciani et Rogaciaui, in vigilia tune
Ascensionis Domini, nata est Karolo, marchioui
Morauie, primogenita filia Margareta ex coniuge
sua Blanca. Hoc anno sexto idus Aprilia facta
est circa medium noctis lune eclipsis; hiems
fuit aspera, nivosa et longa estas nimium fri
gida et pluviosa; ideo viudemia parva et tarda,
scilicet circa festum Simonis et Jude apostolo
rum est secuta, quia uva cunctorum fuit quasi
uva fellis et botrus amarissimus.

Eodem anno quarto (lecimo kalendas ') No
vembris mortua est Elizabeth, quondam regina
Boemie et Polouie dicta de Grecz, et in Brunna
sne fundacionis monasterio ") sauctimonialium
Cisterciensis ordinis est sepulta, de cuius con—
dicionibus et vita superius sunt notata.

(la dona Deus medicine;
eulpis fac esse beatam.

et sanctis associetur.
sancteque locus reqniei.

Isti regine
Ipsam purgatam
Fac, ut letetur
Pax sit semper ei,

Eodem anno in die beate Katherine El)abs—
que heredibus obiit Henricus, dux Slesie, (lo
minus Wratislauiensis. Quo mortuo mox Johan
nes, rex Boemie, Karolum, íilium suum, mísit,
qui se patris nomine de civitate Wratislauiensi
et de aliis cunctis ad (lucatum eundem perti
nentibus sine contradiccione qualibet intromisit;
sic enim (lux Heinricus idem disposuerat adhuc
vivus.

') Miinsterberg. — ') Hendrlchov a Kamenec ve Slezsku. — ') Srovnej Život císaře Karla IV. (Prameny děj.
č. III, str. sec.) -—') Dne 2 dubna. -—') Úmluvy v příčině té staly se mezi vévody rakouskými a císařem již v listo
padu r. 1380, udělení není těch v léno dne 2 května. (Steyerer, Comment. 84; Chytil, Cod. dipl. Mor. VII, str. 35
a násl.; Joh. Victor., B'óhmer Font. ter. Germ. ], 416.) — ') Dne 19 října. — 7) Síně Mariina ve Starém Brně. —
') Dne 26 listopadu.

') nema 2.
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Capitulum XI.

Qualiter Johannes, rex Boemie, alienavit regnum
Polonie.

Eodem anno circa idem tempus Johannes,
rex Boemie, cum Karolo, iilio suo, et cum plu
ribus suis satrapis Vngariam pacifice intravit
et Karolum, regem Vngarie, in castro suo, quod
Blyndenburk ') dicitnr, visitavit. Ubi tribus eb
domadis iuramento et pacto inter se de fide et
concordia mutuo servanda factis Johannes, rex
Boemie, Casymir, regem Cracouie, filium Lotko
nis, cui ipse coram rege Vngarie regnum Po
lonie pro vigiuti milibus marcarmn veudiderat,
secum adduxit et Pragam in die beati Nicolai
cum eo pariter introivit. Ideo rex Casymir plu
ribus susceptis honoribus Prage per (lies novem
mansit et ad sua rediens ius et titulum regni
Polonie conseuciente Johanne, rege Boemie, hy
lariter reportavit. Igitur ex hac (lie Johannes,
rex Boemie, tam sigillis, quam epistolis cessavit
se regem Polonie nominare. ') Isti itaque tres
reges pariter confederati se iuvare mutuo nunc
contra omnes alios principes sunt parati; inter
cetera amicieie fedora est promissum, quod Jo
hannes puer quinquenuis, filius Henrici, ducis
Bauarie, ducere debeat futuro tempore filiam
Casymir, regis Polonie, pro uxore. Hoc itaque
reguum Polonie, quod triginta septem annis in
persona piissimi Wenceslai regis fuerat reguo
Boemie unitum, ab ipso modo quibusdam ad
iectis condicionibus est divisum.

Eodem tempore Johannes rex fere omnia
monasteria et civitates gravissimis exaccionibus
talliavit; maiorem autem partem peeunie ad
partes Reni et Gallie creditoribus suis misit,
reliquam vero partem stipendiariis assignavit.
Eodem tempore Johannes, rex Boemie, tam iu
castro Pragensi quam iu Maiori civitate iu domo
habitacionis sue mandavit plurimum edificari et
eciam modo Gallico laborari, rerum tamen ea,
que fiuut nunc _incastro editicia, prius per Ka
rolum marchiouem fnerant inchoata.
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Capitulnm XII.

De adventu nove regiue Boemie et de expedi
cioue Johauuis regis contra Austriam. Annus

Domini MCCCXXXVI.

Hoc anno in crastino Circulncisionis Do
mini-*) Johanne existonte Prago in sua man
siouo Beatrix, coniunx sua, quam in partihus
Gallie anno transacto in matrimonium duxorat,
Pragam venit, cui uuiversus Pragensis clerus
et populus decenter occurrit eamque revereucia,
qua decebat, suscepit; post cuius adventum Jo
hannes rex duobus fere meusibus stabiliter cum
ea Prage mansit, et Blancam marchionissmn, que
sibi usque in Egram obviam iverat, eidcm pro
solacio deputavit, que secum indivisibiliter ha
bitavit. Suut autem mutuo sibi plus grate, eo
quod ad invicem sunt cognate. Qui nescit Gal
lice fari, cum ipsis non poterit commodo con
versari.

Eodem tempore die tcrcia post Circumcisio
nem Domini Karolus, marchio Morauie, in auxi
lium fratris sui Johanuis secundo nati, ducis
Karyuthie, ex iussione regis, patris eorum, iu Ca
rynthiam venit, ut sibi contra homines ducum
Austrie opem ferret; sunt enim hii continue in
condictu Kariuthie pro ducatu. Hiis diebus Lud
wicus Bawarus ad Johannem, regem Boemie, le
gatos suos mísit, per quos Egram civitatem,
castra quoque Flos et Parthsteyn *) reddi impe—
rio minis appositis requisivit. Qui congruo re
sponso accepto a rege minime formidante re
versi in regionem suam fuerant sine (ine.

Eodem anno meuse Februario Johannes, rex
Boemie, in die beati Mathie apostoli “) de Praga
egrediens cougregata copiosa de diversis terris
pugnatorum multitudine procedit contra Alber
tum et Ottouem, generum suum, duces Austrie,
quornrn terras ex aquilonari parte Danuhii per
totum tempus Quadragesime et Pasce plurimum
ferro fugavit et turbavit igne. Viginti expugna
vit unmicioues, captivavit tam de Austria quam

.de aliis terris multos comites, ministeriales et

') Vyšehrad na Dunaji mesi Ostřihomem a Budinem; německy slovo Blindenburg. Král Jan byl tu u krále
uherského asi tři neděle; smlouvy v příčině postoupení Polska jsou dány dne 12 a 19 listop. (Chytil, Cod. dipl. Mor.
str. 69 a násl.) — ') Král Jau nedával se již od měsíce srpna v některých listinách psňti králem polským; patrně po
ujedníni, jež se dne 24 srpna stalo. Srovnej Chytil, Cod. dipl. Mor. Vll, str. 70. — ') Dne 7 ledna. — ') Floss &Park—
slein ve Francich. — *) Dne 24 února.
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nobiles, nec non lnuratas cepit civitates aliquas.
Pon-o dux Austria in campis terre sue iacens
cum dnobus milibus galeatis et cum viginti mi
libus peditibus expeditis ad prelium hominibus ")
Johannem, regem Boemie, qui duo miiia et
trecentos galeatos et quindecim milia peditum
eleetorum habnit, invadere prelio non presump
sit. Sed pro certo intelligens, quod Johannes
rex Boemie ad hoc se omuino disponeret, ut
ipsum ducem in crastino pugnando invaderet,
(lnx in nocte, que diem beati Georgii ') sequitur,
cum toto suo exercitu clam fugit, postquam ne
mo in castris, qne metati fuerant, de mano in
ventns fuit Ex hac fuga maior fit exercitni regis
audacia et iam securi se diň'undunt per villas
et castella, (lampna faciendo maiora, ubique
ipsis arridente fortuna. Tandem Johannes, rex
Boemic, suis aliqualiter negociis ibidem dispo
sitis et suis hominibus in municionibus acqui
sitis pro custodia derelictis cum quibusdam sti
pendiariis in vigilie beati Vrbani u) Pragma re
(liit, ubi in breri magnam pecuniam acquisivit.
Ipse namque ex qnorundam informacione Prago
in synagoga Jndeorum fodi fecit, et circiter duo
milia marcarum iu auro et argento et denariis
sub tcrra invenit Fodi quoque circa sepulcrum
beati Aclalberti martyris in castro precepit, sed
pecnniam fodiens non invenit. Die vero decimo
adventus regis in Pragam rex Judeos mandavit
per omne dominium snnm captivari; ex hac
captivitate rex ditatnr non medica pecnnie quan
titate. Hiis diebus Johannes rex talliam, quam
vngelt communiter nominant, universis sui regni
civitatibns et oppidis forensibus iuposuit, ex quo
maxima in populo turhacio facta fuit. Omncs
tam clerum quam laycum vexacio hec inclndit;
abstulit eciam tnnc rex Johannes in vigilia beati
Viti “) monasterio beats Virginia in Aula Regia
castrum Landesperk et adiacencia omnia ibi bona
sua regia potestate, sed acccdente abbatis et
conventus nullatenus \'oluntate. Igitur copiosa
pecunia, scilicet viginti milia marcarum, ut di—
citur, per Johannem regem subito congregata'

.) Dne 28 dubna. — ') Dne 24 května. — ') Dno
července. — *) Budějovice, Kouba a Štrubina (Strnnhing).

') Tn vkladů 2 slovo invadere. — ') Struwwingam 2.
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cito dispergitur, stipendiariis pars solvitur, pars nasa
alias emittitur et totaliter dissipatnr. Hiis om
nibus sic factis Johannes rex in die beati Al
bani martiris ') de Praga egreditur, in Mora
niam cum exercitn proficiscitur ac statim inter
ipsum ac Karolum Vngarie ac Jaromir“) Cra
couie reges in Marhekk concilium celehratur.

Eo tempore Karnlus, rex Vngarie, sexcen
tos galeatos viros habuit et multa milia levium
sagittariorum, Jaromyr vero, rex Cracouie, tre
centos leres et ducentos galeatos dicitur in
exercitibus suis habuisse, qui omnes una cum
Johanne, rege Boemie, constanti animo inten
dunt duces Austrie acriter inpnngnsre, quos
reges Henricus, dux Bauarie, toto adinvat suo
posse.

Capltulum XIII.

De preliis domini Johannis regis et aliis.

Eodem anno in festo beati Jacobi ') rnmor
multos terrens in Boemia ubique intonuit, cuius
veritatem rei exitus comprobavit. Ecce, inqniunt
omnes, iste Ludwicus Bauarus ab ecclesia re
probatus, venit cum armatis innumcrabilibns
duces Austria contra regem Boemie adinturus.
Ipse enim tunc non longe a Ratispona fixerat
sua castra, abiude proficiscens terrain Henrici,
dncis Bauarie subintravit, quam hostiliter in—
pungnavit. Quo audito Johannes, rex Boemie,
qui tune erat in metis Austrie, quasi leo rapiens
et rugiens et veluti aquila smnptis sibi pennis
velocibus gressibus cum paucis primo transiens
per Budweys,") Cambiam, iu Struwingam |') in snb
sidium genero suo venit Henrico, duci Bauarie.
Cum toto suo, qui ipsum secntus fuerat, exer
citu iuxta Landaw prope Humen Ysaram in cam—
pestribus satis tutis tentoria sua fixit; Ludwicus
vero cum quinque milibus et quingentis viris,
in quormn capitibns cristate galee emicabant,
et cum gravi multitudine aliorum, quibus clipei,
sagitte, gladius et lancee pngnandi audaciam
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ministrabant, inter mouasterium Alderswach ')
Cisterciensis ordinis et Danubium se in prato
magno collocat et ad prelium se et suos aptat,
et quoniam inter ainbos exercitus non fuit longa
distancia, audires et cerneres ibi cottidie nova
bella; iste capitur, illo ceditur, alter deicitur,
alius' vulneratur, nocte et die non cessant a cer
tamine et a lite. Otto autem dux Austrio iam
(le terra sua ad Ludwicum Bauarum venerat et
ipsum ad prelium contra regem Boemie instan
tissime provocabat. Rex vero Johannes una cum
Hem-ico duce, suo genero, quatuor milia et
quadringentos electos viros armis decoris et
galeis insignitos secuin habuit, et licet minor
esset numero, tamen anime videbatur maior.
Cumque contra se hii duo exercitus validi, parvo
loci spacio segregati, diebus duodecim erectis
vexillis quasi pugnaturi cottidie iacuissent, ecee
(lie tercia decima, hoc est XV" kalendar Septem
bris, ') Ludwicus Bauarus ad instanciam Ottonis,
(lucis Austria, cum toto ipsius exercitu castra
movit, et per Patauiam descendens versus Lin
czam pervenit. Post eiusdem Ludwici processum
a loco, quo iacuerat, Johannes, rex Boemie, uno
die cum sua acie stetit imniobilis, donec videret
plenins, quo se converter-et Luclwicus. Audiens
vero Johannes, rex Boemie, quod Ludwicus ver—
sus Boemiam procedere intenderet, ipse sine
mora per viam, qua in Bauariam \'enerat, cum
festinacione in Boemiam revertitur et iuxta Bud
weys ") ad ipsum diffusus suus exercitns con
gregatur. Fuit autem regis intencio, ut transitum
nauticum per Danubium defemleret Ludowico.
Efl'usa vero ibi est conteucio super principes,
Lutlowiculn videlicet et Australes; etenim Ludo
wicus requirit a ducibus Austria quatuor civi—
tates muratas sibi obligari pro pignore pro
resarciendis (lampnis sue milicie, si que ipsam
in hello forsitan contingeret sustinere. Igitur
ducibus Austrie Ottone et Alberto hiis verbis
minime conscncientibus, Ludwicus cunctis cur
ribus suis honeratis ex providencia Australium
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cum victualibus, plus victus quam Victor in
terram suam cum omni gente sua sine preliis
est reversus. Quo abeunte Albertus et Otto
fratres, duces Austrie, a Johanna, rege Boemie,
concordiam quesiverunt, 8) quam divino afflante
spiritu amicabiliter invenerunt pridie Nonas Sep
tembris. Hac facta concordia mox letatur Boemia
cum Austria, dispargitur milicia et visitat quis—
que sua. Et licet dicti principes bellum cam
pestre non commiserunt generale, verum tamen
monasteriis et rurensibus in exitu et reditu ipso
rum dampna permaxima intulere. Testantur de
hoc plura monasteria, que fere ad ultimum ex
terminium sunt deducta. Igitur Johannes, rex
Boe'mie, post tractatuin concordie XVII kal. Octo
bris *)Pragam veniens statim pecunias multas col
ligit, cum quibus quibusdam militibus stipendia
sua solvit. Mansit autem Johannes rex Prage die
bus tredecim, in quibus inter alia, que diversis
diversa intulit gravamina, a monasterio Aule
Regio mille sexceutos ilorenos extorsit aureos, et
se redditurum castrum Lanczperk, quod violen
ter abstulerat, repromisit. Demum in vigilia
beati Wenceslai5) martiris Johannes, rex Boe
mie, Pragam egressus Wyennam venit, ubi cum
ducibus Austrie per dies oeto inoratus Karolum,
regem Vngarie, iterum visitavit, uec uon apud
ipsum, ut concordet cum ducibus Austrie, labo
ravit. Talis vero ordinacio facta est in concor
dia, “) ut ad duces Austrie titulus “') Karynthie et
ad Johannem lilium regis Boemie pertinere (le
beat Tyrolis dominium comicie. In diebus illis
Johannes, rex Boemie, sub pretextu necessitatis
extreme quoddam opus multum commendnbile
pro sarcophago et ornameuto sepulehri beati
Wenceslai martiris in castro Prageusi multis labo
ribus inchoalum et aptatum iutercipit [et] ') tunc
teinporis impcdivit. Ipse namque Johannes rex
imagines sauctorum ex nrgento artificialiter plu
rimas iam distinctas et ad ipsorum eftigiem
plerumque iam totaliter deductas simul tollit
et suis creditoribus obligavit. Erat autem pou

') Alderobach v Dolejňich Barel-ich v obvodu okresního soudu Vilshofenakčho. -—") Dne 18 srpna. — ') Srov
nej kroniku Jana, opata Viktrinskěho (Bóhmer, Font. rer. Gorm. 1, str. 422). - ') Dne 15 sli-i. — ') Dne 27 září. —
') V Enii due 9—11 října jsou vydány příslušné listiny (v. Chytil, Cod. dipl. Mor. VII, str. 90 a násl.).
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dus huius pecunie marca Pragenses quingcute.
De hiis Karolus iuvenis ducentas marcas de suo
fisco contulit, parteru reliquam tota dyocesis
Pragensis sub forma questionaria comportavit.

Capitulum XIV.

Qualiter Johannes, rex Boemie, Prussiam secunda
vice iverit et de pluribus aliis. Annus Domini

MCCCXXXVII. ')

Anno Domini MCCCXXXVII in die Inno
centum ') Johannes, rex Boemie, mitigata cum
ducibus Austrie dampnosa discordia (le Praga
cum Karolo, suo primogenito, exieus Wratisla
uiam veniens, ubi pecuuia non modica a populo
graviter extorta ot copiosa principum ac nobi
lium multitudine de diversis partibus congregata
cum direccione fratrum Cruciferorum de domo
Teutunica in Prussiam processit contra Lyttwa
nos viriliter pugnaturus. Et quia hiemis lenitas
non permisit glacies in locis paludosis et aquo
sis, que ibi habundant, fieri, ut per glacies velut
per pontes cbristianus exercitus contra hostes
Christi transiret et eos in suis terminis apcius
et acrius inpugnaret, igitur omnes cristiani,
frustrati spe belli ex aěris qualitate, non magna
ibidem adepta utilitate redire ad propria ooge
bantur. Ille autem predictus cristianus exer
citus, ne nichil omnino in paganorum partibus
fecisse videretur, Henricus, dux Bauarie, gener
Jobannis, regis Boemie, cum aliorum principum
amminiculo fortalicium') in terminis Lytwano
rum fossatis et edificiis bene munitum potenter
construxit, in quo milites et nudaces viros stre
nuos ad duos annos iam preparatis necessariis
collocavit, ut Litwanos frequenter inpungnont
et infestent et futuro tempore cristianis venien
tibus prcparent aditum tuciorem. Hiis peractis
Johannes, rex Boemie, cum Karolo, suo primo
genito, et cum pluribus comitibus et militibus
ac aliis uobilibus (le Prussia rediens in die
beati AmbrosiP) episcopi Pragam \'enit, quem
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Henricus, dux Bauarie preclictus in Pragam est. usa-:
in Ascensione Domini subsecutus et abhiuc in
Bauariam est reversus. Sub istius temporis cur
riculo Johannes, rex Boemie, se senciens in suis
oculis, quos nunquam acutos habuerat, plerum—
que deficere, medicorum cepit auxililun pro
acuendo visu in oculis advocarc, quorum unus
Gallicus in praxi illa deliciens ex mandato Jo
hannis, regis Boemie, in Wratislauia in fiumen")
Oderam sacco impositus.est proiectus; quo ex
tincto alter paganus (le Arabia veniens vocatus
per ipsum regem in Praga, multo illato regi
martyrio cum verbo tamen consolatorio Johan
nem regem in dextro oculo penitus excecavit.
Idem pagauus, quia non solum regem, rerum
eciam multos per suam chirurgiam ') deceperat,
extinctus quideln fuisset, si veniendi et rece
dendi eidem securitas per regem promissa cer
titudinaliter non fuisset.

Hoc anno XIII“ kalendas Marcii fuit eclip
sis lune.“)

Eodem anno V“ kalendas Marcii') Beatrix
regina, secunda Johannis regis coniunx, peperit
Prago lilium suum primogenitum, qui puer ter
cio decimo (lie nativitatis sue in castro Pra
gensi per Pragensem episcopnm baptizatur; no
men obtinuit in baptismate Wenceslaus. In na
tivitate huius pueri non multi gaudebant, quia
ipsum processisse non de stirpe Boemica assere—
bant, rex vero pro hoc filio plurimum est gavisus.

Eodem anno III" idus Maji-") dominus Ort
winus quintus, abbas in Scedlicz, quarto anno
sui regiminis moritur, pro quo dominus Nico
laus, custos Scedlicensis ecclesia, qui tune iu
Romana erat curia, absens eligitur, qui in die
beati Diouysii") martyris ") de curia revertitur
et rcverenter susceptus omnibus, que nd nbbacie
spectant ofňcium, investitur.

Eodem anno XV“ kalendas Junii ") Beatrix
regina in castro Pragensi ab Johaune eiusdem
ecclcsie episcopo die (lominico non cum tanta
sollempnitate celebri, quantam nos alias priori
tempore vidimus in huiusmodi coronaciouibus

') Dne 28 prosince 1336. — ') Dne 4 dubna. — ') Správně XV', !. j. dne 16 února. —- ') Dne 26 února. —
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Geri, corona regni Boemie coronatnr, Jobanne
rege sine corona et absqne regalibns induviis
assistente; subsequitur post hoc ofticinm apud
fratres Minores Prage convivium sumptibns mo
deratnm. Hee itaque regina Beatrix quarto de
cimo coronacionis sne die adepta titnlnm coro
nate regine Boemie cum parva comitiva exiit
Pragam et in Luczelburgensem directe progre
ditur comiciam, primogenito tamen suo Wen
ceslao in Praga sub nutricis custodia derelicto.
In hujus regine recessu plus omnis letatur po
pulus quam adventu. Omnes enim regni Boemie
incole plus Optant Blanco marcbionisse prospera
quam regine. Blanca quidem') marchionissa,
cum Beatrix regiua in anzelburk procederet,
procedit in Moraniam in castro Brunne habitans
iussn regis. Predictis omnibus Karolus marcbio
non interfuit, sed videns faciem patria erga se
non esse claram ut beri et nudius tercius de
Praga mense Junio recesserat, fratremque sunm
Johannem, ducem Karyntbie, aliosque principes
suos consanguineos, ut tempus redimeret, visi
tabat, et quia nichil penitus de pecunia pro—
bibente patre de regno percepit Boemie, solo
sine re titulo fretns marchionatus Morauie co
gitur a Uenetis et aliis civitatibns Lombardie
stipendia militaria recipere et sibi sueque fa
milie ex hoc de necessitatibus providera. ') Licet
paterna promocione caruerit, ") tamen ab alienis
munera tam temporalis quam spiritualis bene
diccionis cepiose obtinuit in tantum, quod om
nis, qui eum noscit, uacio benedicit et adhuc,
quot degit in partibus alienis, expectans fortune
tempora melioris.

Eodem anno mense Julio stella cometa no
tabilis in septemtrionali plhga prope polum ar
ticum apparuit, que plus quam per mensem di
versum motum versus Anstriam et occidentem
habens michi et aliis visa fuit, quam stellam
precesserat caliditas et siccitas destrnens vere
omnes herbas; snbseqnitur quoque bladi et vini
inopia sed copia caristie locis multis.')
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Eodem tempore Philippus, rex Francie, cer
tis intimavit litteris et nuncciis Jobanni, regi
Boemie, quod bellum haberet adversus regem
Anglie; super hoc asseruit (le ipsins regis pre
sencia se plurimum indigere. Quo audito statim
Johannes rex postpositis omnibus aliis arduis
negociis regnnm Boemie Bertholdo dicto de
Lyppa, Wissegradensi preposito, commisit, “et
ipsemet septimus latenter in die beati Kiliani “)
noctis tempore (le Praga nemine opinante exiit,
portam civitatis inox post se claudi itermn pre
cepit et sic festinando in Frankenfurt die quarta
post eius exitum pervenit, ibique colloquio mu
tuo cum Lndwico Bauaro tribus (liebus babito
ad Philippum, regem Francie, pervenit et ut (li
citnr, cum isto rege Francie contra regem An
glie pugnaturus. Pretacta regum famosa discor
dia iam commovit in Almania plura loca, si
quidem Ludwicus Bawarus cum omni sua pos
sibilitate auxilium proponit aň'erre, principes
vero plures alii assisterc alteri volunt parti.
Istud experimento didici, cum hoc anno in Her
bipoli in via generalis capituli cum tredecim
essem abbatibus constitntus; misit enim Ludwi
cns Bauams nobis litteram in hec verba:

Littera imperatoris.

Ludowicus, Dei gracia Romanorum impera
tor semper Augustus. Religiosis viris, (lilectis
suis, de Elbra, ceterisque suis coabbatibus de
Almania in via generalis capitoli constitutis
graciam snam et omne bonum. Ex relacione ve
ridica personarum fide (lignarum sumus plenius
informati, quod Philippus (le Valesio, qui se
regem Francie asserit, et sui complices omnes
cuiuscunque condicionis homines de Almania ad
partes sni dominii venientes occupat et molestat
in non modicam nostri et sacri imperii con
tumeliam et contemptum. Cupientes igitur vobis
de imminenti periculo precavere. mandamus vo
bis districcius et precise, quatenus ab arrepto
itinere retrocedentes ad propria statim visis

') Srovnej též Život císaře Karla IV (Prameny děj. č. III, str. 362 a násl.), kde však se pravi, že v dubnu
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presentibus redeatis, sicut nostram graciam con
servare et pericula personarum ac rerum vestra
rum volueritis evitare. Datum in Slusingen, reg
ni ') nostri anno XXHP, imperii vero decimo sub
nostre maiestatis tergotenus apposito sigillo.

Huius littere tenoro percussi intermisimus
ceptum iter, et vidimus ubique in Franconia et
alias gentem consurgere contra gentem. Bene
dictus vero papa, ut dicitur, duos misit cardi
nales a latere, ut in'ter predictos regcs concor
diam debeant ordinare. Hiis temporibus propter
grave et intolerabile iugum, quod Johannes rex
propter i'requentes tallias et exacciones monaste—
riis et civitatibus preseus inposuit et abseus
iuponere non desistit, religiosorum nc civium
univcrsorum status viluit et fere ad ultimum
cxterminium iam pervenit Testatur hoc Aula
Regia, que fere in mille marcis est creditoribus
graviter obligata; super hiis omnibus in manu
aliena est hereditas monasterii fere tota.

Ergo clamare domus hec vocemque levare
Cogitur ad celum. Petit, ut Deus hoc grave

prelum,
Quo premitur, pellat et cuncta nociva repellat,
Tcmpora prospera det, felixque sors in ca stet,
Ut sic proficiat, ut iugis laus ibi fiat
Eterno patri, Christo, saucte quoque lnatri.
Hic tu virgo pia, cum sis patrona Maria,
Huc fer solamen, hoc fac velociter amen.

Capltulum XV.

De quodam eventu ediňcatorio, qui accidit Prage
in ecclesia beati Audree apostoli.

Anno Domini MCCCXXXVI"feria sexta post
festum beati Viti ') ecclesia beati Andi-ee apostoli
totaliter est cremata, ita quod altaria tria, que
ibi prius fuerunt, virtutc incendii sunt confracta
et eciam violata, ita quod nova reconciliacione
et reconsecracione et reformacione una cum to
cius ecclesic corpore indigebant. Eiusdem in
ccndii tempore Deus, creator omnium, perpetue
memorie commendandum insigne ibidem mira
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culum ad sui gloriam ostendere est dignatusnm.
Nam sacrosancta hostia corporis Dominici pro in
firmis secundum conswetudinem in fenestra re—

servata in una iacuit pixide et vasculo ad hoc
apto, cui vasculo pauniculi quidam aunexi fue
runt pro decore. Igitur ecclesia iam igne tota
liter consumpta, cum eadem die homines eccle
siam intrare non poterant, sed omnes lapides
fractos et fenestram, in qua corpus Domini fuit,
dissipatam ceruerent, frater Nicolaus, de Aula
Regia monachus, ad fenestram accedens et que
rere volens, si forsan alique reliquie corporis
Dominici et vasculi apparerent, ut tolleret om
nino, quod mestus quesivit, in parte letus iu
venit in toto integmm atque salvum. Nam nec
in vase nec in paunis ardor ignis aliquis appa
rebat. Hoc miraculum honorabilis dominus Pe
trus, abbas Aule Regio, patrouus eiusdem eccle
sie, audiens devote pixidein ad capellam domus
sue deportari fecit et ibidem in altari reverenter
couservari, donec cremata fenestra iieret refor
mata, ut ibidcm sacrosancta hostia reportata
tidcm augeret fidelibus et sne potencie et gracie
omnibus petentibus munera largius coudounrct.
Sic est sacrosancta hostia adoranda.

cur clam nobis tribuis te?
nos pascas tempore mortis

amen.")

Anno incarnacionis MCCCXXXVIIo unde
cimo kalendas Januarii “) ad procuracionem vc
nerabilis domini Petri, abbatis Aule Regie, re—
verendus in Christo pater Przibislaus, episcopus
Satoranensis, ordinis Minorum antea ecclesiam
beati Andree apostoli reformatam una cum cilni
terio reconciliavit auctoritate domini Jobannis,
Pragensis episcopi XXVII, et iu ipsa ecclesia
eodem dic tria altaria, duo scilicct reformata et
tercium per dominum Petrum, predictum abba
tem, ex novo constructum cum solcmpnitate de
bita cousecravit ad honorem sancte et individua
triuitatis et gloriose virgiuis Marie, omniumque
celestium rirtutnm, patriarcharum, prophetarum,
apostolorum, martirum, coufessorum atque sanc—

Panc tuo Christe
Digne rex fortis
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cmtarum virginum ac omnium sanctornm, in qui
bns multormn sanctorum reliqnie, ut patebit
inferins, continentur. Titulus') vero primi et ma
ioris altaris beato Andrea apostolo ascribitur et
secnndi altaris ad dexteram collocati beatis Ni
colao pontifici et Blasio episcopo et martiri,
tercii vero altaris ad sinistram collocati sanctis
virginibus et martyribns Katherine, Margarethe
et Barbare titulus annotatur. Ut autem huius
ecclesia beati Andree condicio et antiqnitas per
feccius cognoscatur, litterum quandam in ipso
altari maiori concreniato tempore consecracio—
nis per predictum dominum Przibislaum epi
sc0pum cum sigillo episcopaii et cum capsnla
reliquiarum inventam et extractam de verbo ad
verbum hic ad maiorem memoriam et admira
cionem dnximus inserendam. Erat eiusdem lit
tere tenor talis:

Tenor littere.
Anno Dominice incaruacionis Millesimo cen

tesimo sexagesimo quinto indiccione tercia de
cima, epacta sexta, concnrrente vero tercia ')
ego Daniel, licet iudignns, Dei tamen gracia Pra
gensis tercins deciinus episcopus, anno ordina
cionis mee quinto deciino, mense sexto, die
mensis undecinio, quinto idns") Octobris regnante
gloriosissimo et serenissimo Romanoruln impe—
ratore semper Augusto Friderico, temporibus
quoqne gloriosissimi regis Boemorum Wladislai
has reliqnias hornin sanctorum in hoc altari
propria manu recondidi: de ligno Domini, de
sepnlcro Domini, sancte Marie virginis, de ve
stimento Domini, sancti Johannis baptiste, sancti
Andree apostoli, sancti Jacobi apostoli, sancti
Adalberti martiris, sancti Thymothei et Apolli
naris, ') sancti Gereonis et sociornm eius, sancti
Christophori et sociorum eius, sancti Benedicti,
sancti Johannis, sancti Mathei, Ysaac, Cristini
martirnm, beati Pancracii martiris, sancti Wen
ceslai martiris, sancti Clementis pontificis et
martiris, sancti Martini episcopi et confessoris,
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sancti Henrici confessoris, sancti Manri confes
soris, sancte Marie Magdalene, sancte Gerdrndis
virginis, nndecim milinm virginum, sancte Lud
mille et aliornm plurimornm sanctorum. Titulus
vero sancte Andree annotatur. Isti et omnes
sancti Dei intercedere dignentur pro me pecca
tore ad Dominum. Amen. Ego Wladislans, rex
Boemorum eiusdem temporis, idem oro. Amen.
Ego Judita, regina Boemorum eiusdem tempo
ris, idem oro. Amen, Amen. Ego Petrus dictus
abbas de Insula, constructor huius ecclesie, idem
oro. Amen, Amen, Amen.